
GA ČR, č. 404/05/0122, Soupis rukopisů svatojakubské 
knihovny v Brně, řešitel prom. hist. Stanislav Petr 

základní informace o grantu 

Anotace  

Rukopisný fond svatojakubské knihovny v Brně je největší farní knihovnou v České 

republice. Je v ní uloženo 127 rukopisů, z nichž 124 je středověkých. Knihovna vznikala 

postupně od 13. století a rozšiřovala se především z darů příznivců kostela sv. Jakuba. 

Největší přírůstky jsou zaznamenány v 15. století. Od přelomu 15. a 16. století se knihovna již 

dále nerozrůstala a upadala postupně v zapomnění. Přes malé ztráty se dochovala do dnešních 

dní takřka v původním stavu a tvoří tak jedinečný celek pozdně středověké církevní knihovny. 

Obsahové složení knihovny je rozmanité; asi třetinu tvoří liturgické rukopisy, misály, breviáře 

a graduály. Z dalších oborů jsou zastoupeny biblické knihy a komentáře k nim, patristika, 

homiletika, teologické traktáty, filozofické a právnické texty. Zastoupena je i krásná literatura, 

především antičtí autoři. V menší míře se vyskytují přírodovědné texty.  

Soupis doplňují rejstříky, chronologický a datovaných rukopisů, konkordance starších 

signatur s pořadovými čísly katalogu. Obligátní rejstříky incipitů, jmenný, místní a věcný 

doplňují rejstříky sekvencí, hymnů a ikonografický. Závěr tvoří obrazová příloha, která 

přináší charakteristické texty, jejich části a iluminace popisovaných rukopisů.  

 

 

 

Výstupy:  

 

PETR, Stanislav. Soupis rukopisů knihovny při farním kostele svatého Jakuba v Brně. 

Masarykův ústav a Archiv Akademie věd České republiky, v. v. i., Praha, 2007. 692 s. 

 

PETR, Stanislav. Právní rukopisy ve farní knihovně sv. Jakuba v Brně. In Sacri canones 

servandi sunt. Ius canonicum et status ecclesiae saeculis XIII–XV. Uspořádal Pavel Krafl. 

Historický ústav AV ČR, v. v. i., Praha, 2008, s. 424–432, summary s. 673–674.  

 


